* *L'Osservatore Romano*, 16 marzo 1979.

¹⁵⁴ Cf. Conc. Oecum. Vat. II, Const. de Sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 10: *AAS* 56 (1964), p. 102.

¹⁵⁵ Cf. *Rom* 6, 3 ss.

¹⁵⁶ *Phil* 2, 8.

Christi Cruci affixi secum fert, facta pariter est signum efficax novi illius doni hominibus traditi, quod est Spiritus Sanctus, per quem vita divina, quam habet in se Pater et Filio dat,¹⁵⁷ cunctis tribuitur hominibus, qui Christo coniunguntur.

Perfectissimum huius coniunctionis Sacramentum est Eucharistia. Nam celebrantes nos unaque Eucharistiam participantes, sociamur cum Christo terrestri et caelesti, qui pro nobis apud Patrem intercedit;¹⁵⁸ at semper iungimur per redimentem sacrificii eius actum, quo is nos redemit, ita ut essemus « empti ... pretio ».¹⁵⁹ Praeterea illud « premium magnum » Redemptionis nostrae item comprobat momentum, quod ipse Deus adiudicat homini, confirmatque nostram in Christo dignitatem. Cum enim constituimur filii Dei¹⁶⁰ ac filii adoptionis,¹⁶¹ simul nimirum ad eius imaginem efficimur « regnum et sacerdotes », adipiscimur « regale sacerdotium »,¹⁶² hoc est participes reddimur illius unicae et irrevocabilis restitutio nis hominum mundique ad Patrem, quam is, aeternus Filius¹⁶³ ac verus pariter Homo, in perpetuum semel peregit. Eucharistia proinde Sacramentum est, in quo plenius nova nostra significatur vita et in quo Christus sine intermissione novaque semper ratione ipse in Spiritu Sancto « testificatur » spiritu nostro¹⁶⁴ quemque nostrum, velut mysterii Redemptionis consortem, accedere posse ad fructus filiorum reconciliationis cum Deo,¹⁶⁵ quam perfecerit ille continenterque inter nos perficiat ex Ecclesiae ministerio.

Est haec primaria veritas, non modo ad doctrinam verum etiam ad existentiam ipsam pertinens: Eucharistia aedificat Ecclesiam¹⁶⁶ eamque exstruit ut veram communitatem Populi Dei, ut fidelium congregationem, signatam eadem unitatis nota, cuius participes fuerunt Apostoli primique Domini discipuli. Hanc insuper communitatem et

¹⁵⁷ Cf. Io 5, 26; 1 Io 5, 11.

¹⁵⁸ Hebr 9, 24; 1 Io 2, 1.

¹⁵⁹ Cf. 1 Cor 6, 20.

¹⁶⁰ Io 1, 12.

¹⁶¹ Cf. Rom 8, 23.

¹⁶² Ap 5, 10; 1 Petr 2, 9.

¹⁶³ Cf. Io 1, 1-4. 18; Mt 3, 17; 11, 27; 17, 5; Mc 1, 11; Lc 1, 32. 35; 3, 22; Rom 1, 4; 2 Cor 1, 19; 1 Io 5, 5. 20; 2 Petr 1, 17; Hebr 1, 2.

¹⁶⁴ Cf. 1 Io 5, 5-11.

¹⁶⁵ Cf. Rom 5, 10. 11; 2 Cor 5, 18 s.; Col 1, 20. 22.

¹⁶⁶ Cf. Conc. Oecum. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen Gentium*, 11: AAS 57 (1965), p. 15 s.; Paulus PP. VI, Allocutio d. 15 Sept. 1965 habita: *Insegnamenti di Paolo VI*, III, 1965, p. 1036.

unitatem semper ab integro aedificat; molitur semper eam ac reficit per Christi ipsius sacrificium, quoniam mortem eius in Cruce commemorat,¹⁶⁷ cuius pretio sumus ab eo redempti. Idcirco in Eucaristia — ut ita dicamus — tangimus mysterium ipsum Corporis ac Sanguinis Domini, perinde ac testantur verba ipsa institutionis eius momento prolati, quae ob eiusdem institutionis vim facta sunt etiam verba perennis celebrationis Eucharistiae ab iis, qui in Ecclesia ad hoc ministerium destinantur.

Ecclesia vivit ex Eucharistia; vivit ex plenitudine huius Sacramenti, cuius mirabilis essentia ac significantia saepius illuminata est ab Ecclesiae Magisterio iam a temporibus antiquissimis ad nostros usque dies.¹⁶⁸ Verumtamen dicere certo possumus hanc ipsam doctrinam — sustentatam acribus theologorum ingenii et a profunda fidei preceptionisque hominibus et ab ascetis ac mysticis secundum totam eorum fidelitatem erga eucharisticum mysterium — manere quasi in ipso limine, cum per eam comprehendi animo verbisque referri id non possit, quod Eucharistia in omni sua sit plenitudine et id, quod significet quodque in ea eveniat. Reapse Eucharistia est ineffabile Sacramentum! Necessarium ideo officium atque imprimis gratia visibilis et origo supernaturalium virium Ecclesiae ut Populi Dei nominatim haec sunt: persistere et procedere constanter in eucharistica vita ac pietate, necnon spirituales profectus facere intra Eucharistiae ambitum. Quapropter nobis multo magis non licet — neque in cogitationibus neque in vita neque in artibus — auferre ab hoc Sacramento vere sanctissimo plenam suam naturam propriamque significationem. Est pariter Sacramentum-sacrificium, Sacramentum-communio, Sacramentum-praesentia. Et quantumvis constet Eucharistiam fuisse semper etiamque nunc esse debere maximum ostensionem ac celebrationem fraternitatis humanae discipulorum ac sectatorum Christi, tamen tractari non potest solum velut « occasio » quaedam eiusdem fraternitatis declarandae. Cum enim Corporis et Sanguinis Domini celebratur Sacramentum, necesse est simul observetur integra mysterii divini ratio ac plena vis huius signi sacramentalis, in quo Christus praesens *realiter* adest, « mens impletur gratia et fu-

¹⁶⁷ Cf. Conc. Oecum. Vat. II, Const. de Sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 47: *AAS* 56 (1964), p. 113.

¹⁶⁸ Cf. Paulus PP. VI, Litt. Enc. *Mysterium Fidei*: *AAS* 57 (1965), pp. 553-574.

turae gloriae nobis pignus datur ».¹⁶⁹ Hinc praeterea officium exoritur religiose implendi liturgicas normas eaque omnia, quae testantur communis ipsius cultum Deo redditum, eo vel magis quod in hoc sacramentali signo ille se nobis tradit cum fiducia infinita, quasi non consideret nostram infirmitatem humanam, nostram indignitatem, consuetudines nostras moresque cotidianos, immo vero etiam violationes, quae fieri possunt. In Ecclesia igitur omnes, sed episcopi potissimum ac sacerdotes, vigilare debent, ut hoc amoris Sacramentum collocetur in media ipsa vita Populi Dei, ut per cunctos actus debiti cultus sic retribuatur Christo « amor pro amore », ut ipse revera fiat vita animarum nostrarum.¹⁷⁰ Neque ex altera parte oblivisci umquam poterimus horum Sancti Pauli verborum: « Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat ».¹⁷¹ Quae Apostoli monitio saltem oblique coniunctionem arctam Eucharistiae cum Paenitentia indicat. Etenim, si prima Christi doctrinae sententia primaque Evangelii — id est « Boni Nuntii » — locutio fuit: « paenitemini et credite Evangelio » (*metanoéite*),¹⁷² Sacramentum Passionis, Crucis, Resurrectionis videtur peculiari prorsus modo robore et confirmare in animis nostris istam cohortationem. Sic quidem Eucharistia ac Paenitentia certo quodam sensu exhibentur velut duplex intusque simul coniuncta facies verae vitae secundum Evangelii spiritum: vitae reapse cristianaee. Nam Christus, qui ad Cenam nos eucharisticam invitat, idem ille ad paenitentiam incitat, dum verbum iterat: « paenitemini ».¹⁷³ Sine continua hac semperque renovata animi intentione ad conversionem, participatio Eucharistiae privatur plena sua efficientia redemptrici, deficit vel saltem in ipsa minuitur peculiaris illa promptitudo Deo sacrificium spirituale offerendi,¹⁷⁴ in quo nostra participatio Christi sacerdotii patefit ratione essentiali et universalis. In Christo enim iungitur sacerdotium cum proprio eius sacrificio et cum donatione Patri facta; quae vicissim donatio — quippe quae sine limite sit — efficit, ut nobis, qui homines sumus pluribus obnoxii angustiis, necesse sit ad Deum nos dirigamus modo usque maturiore et conversione constanti, semper quidem profundiore.

¹⁶⁹ Cf. Conc. Oecum. Vat. II, Const. de Sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 47: *AAS* 56 (1964), p. 113.

¹⁷⁰ Cf. *Io* 6, 52. 58; 14, 6; *Gal* 2, 20.

¹⁷¹ *1 Cor* 11, 28.

¹⁷² *Mc* 1, 15.

¹⁷³ *Ibidem*.

¹⁷⁴ Cf. *1 Petr* 2, 5.

Proximis hisce annis plurima data est opera — ceterum omnino secundum antiquissimam Ecclesiae traditionem — ut extolleretur *communitaria* ratio Paenitentiae et praesertim ipsius Sacramenti Paenitentiae in Ecclesiae usu. Perutiles sane sunt hi conatus multumque certe adiuvabunt, ut *praxis* paenitentialis Ecclesiae nostrorum dierum ditescat. Attamen non obliisci licet conversionem esse actum interiore singularis profecto altitudinis, in quo nemo vices gerere valet alterius hominis, ubi communitas ipsa non « suffici » potest in locum uniuscuiusque hominis. Etsi fraterna communitas fidelium celebrationem paenitentiale simul peragentium insigniter provehit actum conversio- nis singulorum, nihilo minus oportet denique in hoc eodem actu se exprimat quisque homo ex intimis penetralibus conscientiae suae, immo cum toto sensu culpae suaे fiduciaeque Dei, coram quo sistat psalmista similis, ut confiteatur: « Tibi, tibi soli peccavi ».¹⁷⁵ Propterea Ecclesia, dum fideliter asservat productum plura per saecula usum Sacramenti Paenitentiae — hoc est usum confessionis singularis, copulatae cum actu doloris propositoque emendationis et satisfactionis — ius particolare animae humanae tuetur; quod scilicet ius refertur ad congres- sionem, uniuscuiusque hominis magis propriam, cum Christo Crucifixo, qui ignoscit, cum Christo, qui per Sacramenti Reconciliationis ministrum declarat: « dimittuntur peccata tua »;¹⁷⁶ « vade, et amplius iam noli peccare ».¹⁷⁷ Ut plane perspicuum est, hoc pariter ius Christi est, quod is habet erga quemque hominem a se redemptum. Est nempe ius conveniendi unumquemque nostrum in illo decretorio tempore vitae animae, quod est momentum conversionis et condonationis. Ecclesia Sacramento Paenitentiae custodiendo profitetur aperte fidem suam in Redemptionis mysterium, ut in rem veram et vivificantem, quae etiam cum interiore veritate hominis congruit, cum humano cul- pae sensu et etiam cum humanae conscientiae desideriis. « Beati, qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur ».¹⁷⁸ Paenitentiae porro Sacmentum est instrumentum, quo homo illa iustitia sa- tietur, quae ex eodem Redemptore emanat.

In Ecclesia, quae praesertim nostris temporibus maxime circa Eu- charistiam congregatur quaeque exoptat, ut vera eucharistica communi-

¹⁷⁵ Ps 50 (51), 6.

¹⁷⁶ Mc 2, 5.

¹⁷⁷ Io 8, 11.

¹⁷⁸ Mt 5, 6.

tas evadat signum omnium Christianorum coniunctionis, quae paulatim maturescit, vigere debet necessitas paenitentiae, quod attinet sive ad rem sacramentalem¹⁷⁹ sive etiam ad illam rationem, ex qua Paenitentia est virtus. Quae altera ratio a Pontifice Maximo Paulo VI. in Constitutione Apostolica *Paenitentia* est explicata.¹⁸⁰ Unum officiorum Ecclesiae est in actum ducere doctrinam ibidem expositam; siquidem de arguento agitur, quod sine dubio a Nobis adhuc altius pervestigari oportebit per communem considerationem et circa quod plura alia consilia capienda erunt cum sensu collegialis formae pastoralis et cum observantia erga varias traditiones, huc spectantes, et erga diversa adjuncta vitae hominum nostrae aetatis. Quidquid autem id est, patet Ecclesiam novi Adventus, Ecclesiam, quae sese continenter praeparet ad novum Domini Adventum, esse plane debere Ecclesiam Eucharistiae et Paenitentiae. Secundum hanc solam visionem spiritualem sui vigoris suique operis ipsa est Ecclesia divinae missionis, Ecclesia *in statu missionis*, quemadmodum eius veluti vultum Concilium Vaticanum II ostendit.

¹⁷⁹ Cf. S. Congregatio pro Doctrina Fidei, *Normae pastorales circa absolutiorem generali modo impertiendam*: *AAS* 64 (1972), 510-514; Paulus PP. VI, Allocutio ad nonnullos Episcopos e Foederatis Civitatibus Americae Septentrionalis, oblata occasione eorum visitationis «Ad limina» habita (20 Apr. 1978): *AAS* 70 (1978), pp. 328-332; Ioannes Paulus PP. II, Allocutio ad quosdam sacros Praesules nationis Canadensis habita, eorum visitationis «Ad limina» oblata occasione (17 Nov. 1978): *AAS* 71 (1979), pp. 32-36.

¹⁸⁰ *AAS* 58 (1966), pp. 177-198.

Acta Congregationis

SUMMARIUM DECRETORUM (a die 11 martii ad diem 10 aprilis 1979)

I. CONFIRMATIO DELIBERATIONUM CONFERENTIARUM EPISCOPALIUM CIRCA INTERPRETATIONES POPULARES

ASIA

India

Decreta particularia, *Regio linguae « malayalam »*, 26 martii 1979 (Prot. CD 380/79): confirmatur interpretatio *malayalam* ritus de Ordinatione Episcopi.

Insulae Philippinae

Decreta generalia, 20 martii 1979 (Prot. CD 365/79): confirmatur *ad interim* interpretatio *anglica* Ordinis dedicationis ecclesiae et altaris, a Commissione mixta pro regionibus linguae anglicae parata.

EUROPA

Anglia et Cambria

Decreta particularia, *Loidensis*, 22 martii 1979 (Prot. CD 983/78): confirmatur textus *latinus* et *anglicus* Poprii Liturgiae Horarum.

Gallia

Decreta particularia, *Carcassonensis*, 20 martii 1979 (Prot. 340/79): confirmatur textus *latinus* et *gallicus* Proprii Liturgiae Horarum.